Hujusmodi autem Officia, ut licite recitentur, speciali opus est concessione Apostolicæ Sedis, aut legitimæ Consuetudinis privilegio, quae nimirum sit vetustior Bulla Pii V. per quam interdicitur Divinorum Officiorum recitatio sine Concessio-

ne Summi Pontificis, mutatio, additio &c. Est autem hic animadvertendum, quod Regulares propter Communicationem, seu participationem privilegiorum Mendicantibus, sive aliis Religionibus concessam, recitare non possunt Officia specialiter concessa aliqui Religioni, ut de Corpore Christi, &c. Et quatenus extensio petatur; omnino quoad tempus Adventus, & Quadragesima non est concedenda. S. R. C. 30. Sept. 1679. in una Cappucinor. apud Caval. to. I. c. 7. d. 2. Porro Communicatio etiam amplissimè privilegiorum unius Religionis alterè facta, non se extendit ad Officia Sanctorum S. R. C. 16. Decemb. 1679. in una Ord. Minor. Observ. apud Caval. l. cit. d. 3. qui ibi n. 15. doceat: ne quidem licere ratione Communicationis privilegiorum, Officia uni Conventui concessa, ab altero ejusdem Ordinis recitari, nisi & huic in specie concedantur.

Prædicta Officia semel singulis hebdomadis, aut Mensibus recitata, solent nuncupari *Votiva*: vel quia non sint in præcepto, vel si ex præcepto esse dicantur, adhuc Votiva nuncupari possunt ex eo, quia ex devotione solent assumi, sicut hac de causa Votivum dicitur a nonnullis Officium S. Mariæ in Sabbato, etsi in præcepto sit institutum; ut Caval. notat to. 2. c. 24. n. 4. Porro

B b 2 dis.

dissident Auctores , eodem Caval. teste num. 3. an hæc Officia sint liberæ recitationis , vel necessariæ , & de præcepto ? Apud eumdem M^ratus facit *ad libitum* ; Bordonus *ex privilegio* ; Eustachius a S. Ubaldo putat esse *ex præcepto* ; supposito quod fuerint acceptata : ipse Caval. autem c. 22. in decr. 2. n. 15. dixerat : hujusmodi Officia vel *ad libitum* esse , *vel ex privilegio* ; & certe Indultarios ad sui celebrationem per se minime cogere ; postea vero supra cit. c. 24. n. 3. refugit , hæc Officia existimari *ad libitum* , eo quod in eorumdem Concessione defit notula *ad libitum* : ac docet ; ea esse similia Officiis , quæ solent concedi semel in anno recitanda quibusdam locis , seu Ecclesiis particularibus , in terminis facultativis absque notula *ad libitum* ; quæ quidem Officia , ut videbimus lib. 3. 19. Januar. n. 2. postquam fuerint acceptata , non sunt *ad libitum* . Caval. igitur , ut ibi dicemus , docet : concessa quidem esse *ex privilegio* , at post acceptationem evadere de præcepto , quatenus post acceptationem factam a Superioribus , non amplius videatur libera privatis recitatio diætorum Officiorum , sed imperata : sive postea id fiat per præceptum a Superioribus acceptantibus , explicite , *vel implicite latum* ; aut per inhibitionem ab iisdem factam de non usu privilegii , sive ob uniformitatem , quæ valde commendabilis est , præsertim in iis , quæ sunt communia ; ita ille . Sed in hujusmodi quæstione non opus est nos detineri ; hæc enim Officia Votiva , sive hebdomatica , vel menstrua etiamsi de præcepto esse dicantur , ubi semel acceptata fuerint , & notari

contigerit , ex propria cujusque devotione libenter recitantur .

Jamvero hæc Officia Votiva hebdomatica , vel menstrua , seu recitari concessa semel singulis Mensibus , vel hebdomadibus anni determinata , ac certa , vel non determinata , & nec certa die , ut de Conceptione B. M. V. in Sabbato , de SS. Sacramento in Fer. V. vel de aliquo Sancto ; e. g. Fundatore Religionis propriæ singulis hebdomadibus semel : sive alio Sancto semel singulis Mensibus ; & similia Officia Votiva hebdomatica , & menstrua recitari minime possunt in Feriis Adventus , & Quadragesimæ , in quatuor Temporibus , in Vigiliis , sive cum jejunio , sive absque jejunio , in Feria secunda Rogationum , atque in illa Feria , in qua secundum Rubricas , est reponendum Officium Dominicæ anticipandæ , ut aliquando accedit Dominicis post Epiphaniam , & post Pentecosten . Item nec possunt recitari in diebus , in quibus est reponendum translatum Officium duplex , *vel* semiduplex , nec denique in diebus infra Octavas quaslibet , etiamsi de prædictis diebus exceptis nulla sit facta mentio specialis in aliquibus Officiorum hujusmodi Votivorum concessionibus , ex Decretis S. R. C. 7. Decembr. 1680. 1. Martii 1681. 7. Febr. 1699. 20. Martii 1706. 23. Junii 1736. & 1. Octobr. 1740. apud Caval. to. 2. c. 24. d. 3. 5. 6. 7. 8. 9. 12. Et c. 43. d. 21. secluso speciali privilegio , aut legitima consuetudine ante Bullam Pii V. ut supra . Caval. cit. c. 24. in d. 2. 4. 7.

Officia Votiva hebdomatica , vel menstrua non afferunt necessarium impedimentum Officiis *ad libitum* ; quem-

quemadmodum dicemus 19. Januar. n. 7. fine . Vid. Caval. tom. 2. c. 22. d. 2. n. 15. & c. 24. d. 1. n. 3. Quamobrem in die , qua occurrit Officium *ad libitum* , non est obligatio reponendi Officium Votivum , sed potest recitari de occurrenti Officio *ad libitum* . Officium vero votivum , si non sit affixum certæ diei hebdomadæ , vel Mensis , potest ulterius differri , seu alia die celebrari infra ipsam hebdomadam , si sit hebdomaticum , vel infra Mensem eundem , si fuerit menstruum . Si autem affixum fuerit certæ diei , & in illa ipsa die occurrat Festum *ad libitum* , si fiat de Festo *ad libitum* , non potest transferri Officium Votivum ; ex Decr. S. R. C. 28. Novembr. 1682. In Faventina , apud Caval. tom. 2. c. 24. d. 1. Idcirco si habeatur privilegium recitandi e. g. de SS. Corpore Christi qualibet Feria V. & aliquando in Feria V. ocurrat Festum *ad libitum* , omisso Officio Votivo prædicto , potest recitari de Officio *ad libitum* ; ipsum vero officium Votivum nequit recitari in alia , sive sequenti , sive præcedenti Feria ejusdem hebdomadæ , sed est plane omittendum pro illa hebdomada . Contra vero si habeatur privilegium , recitandi semel qualibet hebdomada , die non impedita , Officium Votivum alicujus Sancti , puta S. Fundatoris propriæ Religionis , aut Patroni & in Fer. 2. c. g. ocurrat Festum *ad libitum* ; potest in dicta Feria recitari de Festo *ad libitum* ; & Officium Votivum differri ad aliam diem non impeditam infra eamdem hebdomadam ; si fuerit : aliter omittatur pro illa hebdomada Officium Votivum hujusmodi . Officia enim *ad libitum*

afferunt impedimentum sufficiens hujusmodi Officii Votivis , et si non necessarium .

Hinc etiam notandum , quod si concessum sit Officium Votivum pro qualibet die Mensis , que prima occurrat non impedita , si in prima v. g. die Mensis occurrat festum *ad libitum* , potest reputari , & haberi pro die impedita , atque adeo non cessat pro eo Mense privilegium recitandi Officium prædictum Votivum ; sed si in illa prima die Mensis recitetur de Festo *ad libitum* , poterit Officium Votivum reponi in alia die ejusdem Mensis , que prima occurrerit simpliciter non impedita . Caval. in d. 1. n. 3.

Cæterum etiam universaliter loquendo , Officia Votiva certæ diei Mensis , vel hebdomadæ affixa , undcumque eveniat in propria die minime persolvi , non possunt transferri , sed debent plane omitti , pluries enim S. Congregratio sancvit , Officia Sanctorum celebranda esse eo die , quo cadunt , seu quo sunt concessa , nec liberum esse quidquam in hac re mutare ; ut animadvertis Caval. in d. 3. n. 2. fine . Si autem minime sint affixa certæ diei Mensis , vel hebdomadæ poterunt qualibet die non impedita Mensis , si sint menstrua , vel hebdomadæ , si hebdomatica fuerint , recitari .

Officium Votivum affixum certæ diei non impedit , quominus eo omisso , reponatur Officium alterum votivum nulli certæ diei assignatum ; & sic e. g. ab habentibus privilegium recitandi qualibet Sabbato non impedito Officium Votivum Conceptionis B. V. & semel qualibet hebdomada , die non impedita , Officium Votivum S. Fundatoris ; posset

set in Sabbato, omisso Votivo Conceptionis, recitari Officium Votivum laudati Sancti; et si hoc non congruat in dicto, & simili exemplo. Vide dicenda n. sequenti fine, & in Sab. art. 4. sect. 1. n. 35.

5 Officium S. Mariæ in Sabbato, & Officium Defunctorum non impediunt hæc Officia Votiva, ut constat ex seq. Decr. Officium semel in hebdomada concessum recitari potest die Sabbati, si totam hebdomadæ sit impedita, & in tali casu omitterendum est Officium S. Mariæ in Sabbato. Prima autem die Mensis non impedita festo duplici, vel semiduplici, & in qua occurrit recitari Officium Defunctorum; potest recitari supradictum Officium, semel in hebdomada concessum, transferendo, vel etiam aliquando omissendo Officium Defunctorum. S. R. C. 27. Apr. 1697. in Panormitana, & 7. Febr. 1699. in Tarvisina. Apud Caval. d. 10. & c. 30. dist. 18. Nota, quod Decrétum procedit de Officiis Votivis nulli affixis diei ex præcedentibus Sabbatum. Licet autem in Decreto dicatur: prædictum Officium reponi posse in Sabbato, si tota hebdomada fuerit impedita: non videatur tamen id necessarium, sed simpliciter Officium B. M. in Sabbato, non impedire Officium Votivum prædictum; & illa verba limitativa potius inventa fuisse in responsionem ratione petitionis exhibitæ sacræ Congregationi, quæ fortasse fuit: num Officium semel in hebdomada concessum, recitari possit die Sabbati, cum omissione Officii S. M. in Sabbato, si tota hebdomada sit impedita? Ita Caval. in cit. d. 10. n. 1. Cæterum ut idem observat, conditionem facere possunt relate ad ea of-

ficia, quorum indulta sunt pro prima die non impedita: cum enim hujusmodi Officia sint alligata primæ diei non impeditæ; in Sabbato reservari non possunt, si in præcedentibus diebus aliqua fuerit libera. Secundus vero est, si sint celebrari concessa semel in hebdomada pro die non impedita, quia cum tunc concessio diem minime determinet, sed illam deserat arbitrio recitantium, his integrum est, quam voluerint determinare. Hæc Caval. qui tamen n. 3. animadvertisit, quod, licet hæc ita se habeant, nihilominus non congrueret, hujusmodi Officia reponere in Sabbato, si sint præcedentes dies non impediti, ob respectum, & obsequium SS. Virginis, ne ejus officium omittatur. Vide dicenda in Sab. sup. cit. n. 35.

In Officiis per annum semel in 6 Mense, aut hebdomada recitandis non est necessario attendendus ordo dignitatis, ex declaratione S. C. R. 27. Septem. 1698. in una Cappucinor. apud Caval. tom. 2. c. 24. Decret. 11. Congruit autem, ex ejusdem Auctoris animadversione l. cit. nu. 5. quod servetur dignitatis Ordo, nisi celebritas major, quæ prævaleat dignitati accidentalí, aliter fieri suadeat; quare Officium Votivum Institutoris Ordinis, et si inferioris in ordine hierarchico, tamquam celebrius præponendum erit Officiis Votivis aliorum Sanctorum; & sic etiam inter Sanctos indigenas, si qui sunt celebriores, & peculiaris venerationis in Religione, cæteris præferendi erunt, et si in dignitate nobilioribus; ita Caval. qui etiam nu. 6. animadvertisit, æquum similiter esse, quod ita distribuantur hujusmodi Officia, ut vicissim de

de omnibus æque fiat; nec, ut servetur dignitatis, vel solemnitatis Ondo, congruit, quod aliorum parvipendantur laudes, & merita.

- 7 Quod attinet ad ordinem recitandi Officia hujusmodi: 1. & 2. Vesp. ordinentur juxta Rubricas generales de concurrentia Officii; quod si fit de S. Confessore, in hymno *Iste Confessor*, dicatur. meruit supremos. In hujusmodi Officiis Votivis sub ritu semiduplici recitatis fieri debent suffragia, seu Commemorations communes Sanctorum; secus autem si sub ritu duplice sit concessio recitandi, ex Declaratione S. C. R. 23. Jumi 1736. in *Einsidlen*. Vide par. 2. in Fer. V. n. 7. Est autem omittenda Commemoratio S. Fundatoris proprii, seu Patroni principalioris, si de eo votivum Officium recitetur; porro non fit (nisi fortasse in Festis Domini diversæ rationis; vide dicenda tr. 2. in Dom. 2. post Epiph. art. 1. seet. 1. n. 2.) commemoratio ejus, de quo recitatur Officium; vide dicenda in Appendice ad calcem Diarii c. 7. art. 3. n. 35. Nec est illius vice supponenda commemoratio alterius Patroni minus principalis; uti habetur in Decr. S. C. R. 23. Jun. 1736. in *Einsidlen*. apud Caval. Decr. 13. Vide dicenda cit. c. 7. n. 38.

- 8 Si occurrat aliquod Festum simplex; nona Lectio legitur de eo, & fit commemoratio ejusdem in Laudibus ante suffragia. Lectiones autem 2. & 3. nocturni vel propriæ, si habeantur assignatae, vel de Communi.

In Officiis Sanctorum concessis Regularibus infra annum, puta Conceptionis B. M. V. Ordini S. Francisci: sicut etiam in Officiis translationum Eccl. Octava benedictio erit: Cu-

jus Festum colimus Eccl. S. R. C. 13. Febr. 1666. apud Caval. to. 2. c. 34. d. 5. & apud Meratum ind. decret. Brev. n. 91. Et confirmatum fuit 1736. apud eundem Meratum l. cit. & Caval. l. cit. n. 6. in decreto hujus tenoris: *Pro IX. Benedictione (juxta ritum monasticum) in Officio Mensili S. Scholasticae, item in Officio qualibet hebdomada de S. Benedicto, & in Officio de B. M. V. Conceptione in Sabbatis non est dicendum: Cujus Commemorationem & sed semper dicatur: cuius Festum colimus Eccl. S. R. C. 5. Maii 1736. in *Einsidlen**. Porro Festi vocabulum pro Officio passim usurpatur in Sacris Ritibus; unde in hujusmodi Officiis Votivis, etiam si non occurrat Festum Sancti, de quo recitatur Officium, rite dicitur: *cuius Festum*. Deinde & haec Officia Votiva existimari possunt repetita Festa Sanctorum, in quorum recitantur horæ. Caval. l. cit. n. 5. Unde idipsum præstandum erit in Festis Secundariis Sanctorum, puta Conversionis S. Pauli; Translationis; &c. ut dicitur in Decreto.

S E C T I O II.

De Missa Votiva.

Missa Ecclesia Cathedrali, vel Collégia, quæ habet privilegium recitandi Officium novem Lectionum quilibet hebdomada non impedita, non potest cantari unica Missa Feriae cum commemoratione Officii currentis novem Lectionum, quando ea die occurrit Feria, quæ habet Missam propriam. S. R. C. 5. Julii 1698. in Collen. apud Meratum Ind. decret. Miss. n. 533. Hoc idem Decretum ab eodem Merato to. 1. par. 3. tit. 11. n. 4. Decr.

Decr. 16. describitur ita: *In Ecclesia Cathedrali, quæ habet privilegium recitandi Officium Sanctæ Crucis qualibet Feria VI. non impedita, non potest cantari unica Missa Feriae cum commemoratione Sanctæ Crucis, quando in dicta Feria VI. occurrat Feria, quæ habet Missam propriam S. R. C. 5. Julii 1698. in Collen. ad vigesimum dub.* Decretum hujusmodi est conforme Rubr. gener. Vid. dicenda tr. 2. lib. 5. par. 1. cap. 4. n. 10.

Cum quæsitus fuerit declarari a S. R. C. Num Missæ, quæ cohærenter ad Officia semel in Mense, vel bebdomada recitari concessa, celebrantur cum Gloria in excelsis: puta de Sanctissimo Sacramento Feria quinta; de Sanctissimo Nominе B. V. M. in Sabbato; de Patrono principali in alia Feria: habere debeant etiam Credo? Responsum fuit Negative S. R. C. 26. Augusti 1752. in Gadicens. ad 1. dub. apud Caval. to. 5. in Collect. recentiorum Decretor. Si tamen Officium Votivum hebdomadicum, vel menstruum Christi Domini, aut B. Virginis recitari concessum sit sub ritu duplice; recitandum esse in Missa Credo: statuit Cavalerius to. 5. cap. 12. n. 18. (alias per er. n. 19.) Similiter si sub ritu præfato simile Officium, concessum sit, recitari de aliis Sanctis, quorum Festa duplia ex se Symbolum depositant. Confer dicenda in Feria V. n. 13.

10. Qu. Utrum, si Sanctus, de quo fit votivum Officium hebdomadicum, aut menstruum, habeat Missam propriam, possit hæc dici, cum fit ejusdem Officium præfatum.

R. Ita de facto fieri solere, testatur Franciscus de-Lugo de Sa-

cram. lib. 5. de Miss. c. 9. qu. 4. n. 31. Etiam quando dicitur Missa vere proprieque Votiva de aliquo Sancto, vel Sancta, ita debere fieri, tamquam a S. R. C. declaratum, & haberi ex quodam Concilio Balneoregiensi tradit Meratus to. 1. par. 1. tit. 4. n. 18. dummodo veritas, & ritus verborum non violetur: posse tamen variari, si oporteat, verbum bodie ubi reperiatur: & mutari in Oratione vocem: *Natalitia, Festivitas, solemnitas*, & alia hujusmodi in vocem *commemoratio, aut memoria*. Consonat Gavantus par. 4. tit. 17. num. 13. favetque S. R. C. in Decreto 22. Decembr. 1753. in Vilnen. ad 5. dub. in quo declaravit, quod pro Missa Votiva S. Casimiri, si habeatur propria, mutanda sunt verba: *Natalitia, & Festivitas; in aliâ Congruentia Votivæ, scilicet Commemoratio, aut memoria*. Apud Caval. tom. 5. in collect. recentior. decretor. A fortiori ergo potest quando fit Officium. Si tamen in Missali habeatur Missa Votiva, ea legenda est, quando dicitur Missa votiva vere, & proprie talis, seu non concordans Officio, neque ab Ecclesia demandata: Vid. dicenda par. 2. in Fer. V. art. 1. sect. 2. qu. 1. num. 15. & in Sab. art. 4. sect. 2. nu. 40. Infra octavam vero legenda foret Missa ut in Festo, et si ritu Votivo. Merat. l. cit. iterum confer dicenda in Sabbato cit. nu. 40. fine.

Animadvertisendum etiam est: Missam propriam accommodandam esse tempori, in quo legitur: puta addendo *Alleluja* tempore Paschali; demendo post septuagesimam; dicens Tractatum &c. Hujusmodi au-

tem

tēm si in proprio non assignentur, desumantur ex respectivo Communi. Videri potest Meratus l. cit. & n. 38. 45. & 50.

Similiter in præfatis Missis de Sanctis sub ritu semiduplici letis dicitur 2. & 3. or. pro varietate temporum, hoc est ab Octava Paschæ usque ad Ascensionem 2. or. de S. Maria: *Concede nos. 3. Ecclesie.* vel pro Papa. Rubr. gen. Miss. tit. 9. n. 6. Ab Octava Epiphaniæ usque ad Purificationem 2. or. de B. V. Deus, qui Salutis. 3. Ecclesie. vel pro Papa. Rubr. cit. n. 3. Etiam si transferatur Officium Purificationis. non ideo tamen dicuntur adhuc præfatæ duæ Orationes, sed cessant a die 2. Februarii; Vide dicenda 2. Februar. art. 2. n. 13. & art. 4. n.

61. Deinde a Purificatione, seu post diem secundam Februarii usque ad Quadragesimam, & ab Octava Pentecostes usque ad Adventum 2. or. *A cunctis.* 3. ad libitum. Rubr. cit. n. 2. Vide rursus dicenda cit. die 2. Febr. cit. n. 61. Quando autem occurrit Commemoratio Simplicis, 2. or. de eo; 3. quæ erat 2. de tempore. Rubr. cit. n. 16.

Nota hic: in Oratione: *A cunctis* in Lit. N. non esse nominandum in Missa de Sancto Patrono principaliori, seu de Titulo Ecclesiæ nomen ejusdem; sed vel nihil dicendum: vel, ut quidam volunt, nominari posse alium Sanctum Canonizatum, juxta propriam devotionem; Vide dicenda cit. die 2. Febr. n. 62.

P A R S S E C U N D A
 L I B R I I I .
 N O T A N D A I N H E B D O M A D A
 S I N G U L I S S I G I L L A T I M D I E B U S .

P R O C E M I U M .

HEBDOMADA, seu Septimana septem constat diebus; (Porro apud nos non est in usu nisi Hebdomada dierum: et si aliter etiam accipiatur in divinis Scripturis:) quarum primam vocamus Dominicam, ultimam vero Sabbatum, & medias, retento Romanorum Gentilium more, vulgo diem secundam dicimus Lunæ, tertiam diem Martis, quartam diem Mercurii, quintam diem Jovis, sextam diem Veneris: Sed etiam dies septima id est Sabbatum vocari solet, ex eodem profano more, dies Saturni: sicut & Dominica invenitur, licet rarius, nuncupata dies Solis. Vide dicenda in Dominica n. 6. Profecto, ut ibi notabimus, veteres Romani dies omnes Hebdomade quibusdam sideribus sacraverunt Videri potest Durandus in Ration. lib. 7- c. 1. n. 9. & lib. 8. c. 5. n. 2. & 3.

Ecclesiastico autem more jam olim in Ecclesia Feriæ sunt nuncupatae predictæ omnes hebdomadæ dies. Et licet S. Augustinus fuerit opinatus, appellationem feriæ, profanorum nominum loco, inventam fuisse; ut alia nimirum esset in Ecclesia ab ethnica superstitione loquendi ratio; nihilominus ipsa Feriæ vox ab iisdem Ethnicis ad Christianos translata, dignoscitur: Siquidem habebant Ethni-

ci quos dicerent feriatos Dies. Prædictum usum firmavit S. Sylvester Papa, qui *Sabbati, & Dominicæ dies nomine retento, reliquos Hebdomadæ dies feriarum nomine distinctos, ut jam ante in Ecclesia vocari cœperant, appellari voluit; quo significaretur, quod idie Clericos, abjecta caterarum rerum cura, uni Deo prorsus vacare debere.* Ita legitur in Brev. Rom. in le&t. 2. noct. in officio laudati S. Pontificis; & refert etiam Rabanus Maurus Inst. Cleric. lib. 2. c. 46. Durand. cit. lib. 7. n. 11. & 12. ac Walafridus Strabo lib. de rebus Ecclesiastic. c. 20. ubi hæc habet: *Quia vero Venerabilis Papa Sylvester XXXIV. a Beato Petro, ferias Clerorum babere docuit, ut sicut apud Paganos feria tantum dies aliquibus festis insigniti dicebantur: (sic enim per Moysen dicitur. Ha sunt feriae Domini;) ita Christianis, & maxime Clericis omnes dies in ferias deputentur; videtur ratione plenissimum, ut per singulos dies sacris occupemur officiis: Profecto ex Durando cit. n. 11. Interpretatur feria quasi dies solemnis, a feriendo dicta, unde prima dies Septimanae solemnis est. Vocantur ergo feriae a feriendo, quia toto tempore a vitiis feriare, id est vacare debemus, non quod sit a necessariis vitæ operibus feriandum. Vel dicitur a fando, id est, loquendo: quoniam sicut legitur in Gen. Dominus dixit, & facta sunt. Hæc Durandus;*